

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社丸八ホールディングス 上場取引所 名
コード番号 3504 URL <https://www.maruhachi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 日野原 和夫
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ長 (氏名) 工藤 知足 (TEL) 045-471-0808
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|-------|-------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 9,315 | △1.3 | 1,513 | 9.0 | 3,205 | 1.6 | 2,049 | △23.6 |
| 2023年3月期第3四半期 | 9,434 | △1.6 | 1,388 | △10.9 | 3,155 | 33.9 | 2,683 | 72.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,325百万円(11.8%) 2023年3月期第3四半期 2,975百万円(72.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 132.23 | — |
| 2023年3月期第3四半期 | 173.19 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 67,829 | 52,532 | 77.4 |
| 2023年3月期 | 64,849 | 49,671 | 76.6 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 52,532百万円 2023年3月期 49,671百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 30.00 | 30.00 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 11,968 | △1.1 | 1,585 | 4.6 | 3,147 | △1.4 | 2,020 | △31.9 | 130.39 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2024年3月期3Q | 16,579,060株 | 2023年3月期 | 16,579,060株 |
| 2024年3月期3Q | 1,081,540株 | 2023年3月期 | 1,081,540株 |
| 2024年3月期3Q | 15,497,520株 | 2023年3月期3Q | 15,497,520株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内閣府の月例経済報告によりますと、「景気は、このところ一部に足踏みもみられるが、緩やかに回復している。」とされており、先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

(寝具・リビング用品事業)

当第3四半期連結累計期間の状況といたしましては、前年同四半期と比べ減収・増益となりました。

減収の主な要因は、ダイレクトセールス部門において、販売員の増員を課題として認識しておりますが、継続的な採用活動に努めるも奏功せず減員となったためであります。増益の主な要因は、上記の販売員の減少により人件費も減少していることから、当該要因による営業利益への影響が限定的であったこと、並びにダイレクトセールス以外の販売部門において、新型コロナウイルス感染症拡大によって落ち込んだ需要が回復しつつあるためであります。

(不動産賃貸事業)

当第3四半期連結累計期間の状況といたしましては、前年同四半期と比べ増収・増益となりました。

増収の主な要因は、2023年11月より東京都町田市の建て貸し用ホテルの稼働が開始したためであります。増益の主な要因は、上記の増収要因に加え、修繕等の設備関係費が前年同四半期を下回ったためであります。

以上の結果、売上高は9,315,751千円と前年同四半期と比べ118,718千円(1.3%)の減収となりました。営業利益は1,513,575千円と前年同四半期と比べ125,038千円(9.0%)の増益となりました。経常利益は、前年同四半期と比べ為替差益の減少422,316千円等があった一方で、受取利息が345,929千円増加したことや、上記の営業利益の増加等により、前年同四半期と比べ49,516千円(1.6%)増益の3,205,425千円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に投資有価証券償還益を1,190,253千円計上したこと等により、前年同四半期と比べ634,721千円(23.6%)減少し、2,049,254千円となりました。

セグメント毎の状況は以下のとおりであります。

① 寝具・リビング用品事業

当セグメントにおきましては、売上高は8,525,562千円と前年同四半期と比べ137,038千円(1.6%)の減収、セグメント利益(営業利益)は1,485,268千円と前年同四半期と比べ45,035千円(3.1%)の増益となりました。

② 不動産賃貸事業

当セグメントにおきましては、売上高は790,189千円と前年同四半期と比べ18,320千円(2.4%)の増収、セグメント利益(営業利益)は453,849千円と前年同四半期と比べ99,259千円(28.0%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して2,980,233千円増加し、67,829,958千円となりました。これは主に、満期となった外貨建て定期預金をその他の外貨建て金融資産へ組替えたこと及び時価評価等により、有価証券が1,123,429千円増加、投資有価証券が3,249,645千円増加したためであります。一方で、現金及び預金が2,048,334千円減少しております。

負債は、前連結会計年度末と比較して119,583千円増加し、15,297,899千円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の計上に伴い繰延税金負債が257,772千円増加したことと、当第3四半期連結会計期間末以降の出荷に備えた仕入・生産活動等に伴い支払手形及び買掛金が193,257千円増加したことによるものであります。一方で、中間納付等により未払法人税等が233,843千円減少しております。

純資産は、前連結会計年度末と比較して2,860,649千円増加し、52,532,058千円となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価によりその他有価証券評価差額金が812,500千円増加したこと、海外子会社財務諸表の円換算レートの変動により為替換算調整勘定が466,059千円増加したこと、並びに配当金の支払い額を上回る親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が1,584,328千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月10日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日(2024年2月13日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 30,826,527 | 28,778,193 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 3,187,262 | 3,019,516 |
| 有価証券 | 432,068 | 1,555,497 |
| 棚卸資産 | 1,665,376 | 1,899,893 |
| その他 | 860,742 | 779,653 |
| 貸倒引当金 | △72,418 | △68,649 |
| 流動資産合計 | 36,899,559 | 35,964,104 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 18,101,282 | 18,044,855 |
| 減価償却累計額 | △13,429,869 | △12,145,827 |
| 建物及び構築物(純額) | 4,671,412 | 5,899,028 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,783,025 | 2,120,182 |
| 減価償却累計額 | △2,469,221 | △1,857,115 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 313,803 | 263,066 |
| 工具、器具及び備品 | 622,723 | 686,986 |
| 減価償却累計額 | △470,739 | △432,852 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 151,983 | 254,133 |
| 土地 | 12,526,318 | 12,553,909 |
| 建設仮勘定 | 609,248 | 8,369 |
| 有形固定資産合計 | 18,272,767 | 18,978,507 |
| 無形固定資産 | 14,103 | 14,411 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 9,258,521 | 12,508,167 |
| 繰延税金資産 | 263,824 | 243,092 |
| その他 | 181,045 | 157,313 |
| 貸倒引当金 | △40,098 | △35,637 |
| 投資その他の資産合計 | 9,663,293 | 12,872,934 |
| 固定資産合計 | 27,950,165 | 31,865,853 |
| 資産合計 | 64,849,724 | 67,829,958 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 319,436 | 512,693 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,500,000 | 4,450,000 |
| 未払金 | 547,628 | 693,972 |
| 未払法人税等 | 666,189 | 432,345 |
| 賞与引当金 | 159,648 | 80,153 |
| 解体費用引当金 | 270,724 | 154,900 |
| 割賦利益繰延 | 503,665 | 396,799 |
| その他 | 588,148 | 607,905 |
| 流動負債合計 | 5,555,441 | 7,328,770 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,950,000 | 6,000,000 |
| 役員退職慰労引当金 | 17,682 | 17,682 |
| 退職給付に係る負債 | 352,862 | 328,016 |
| 長期預り保証金 | 1,103,089 | 1,190,693 |
| 繰延税金負債 | 32,592 | 290,365 |
| その他 | 166,648 | 142,372 |
| 固定負債合計 | 9,622,874 | 7,969,129 |
| 負債合計 | 15,178,315 | 15,297,899 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,000 | 100,000 |
| 資本剰余金 | 1,427,998 | 1,427,998 |
| 利益剰余金 | 51,000,656 | 52,584,985 |
| 自己株式 | △2,216,142 | △2,216,142 |
| 株主資本合計 | 50,312,513 | 51,896,842 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △288,791 | 523,708 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,159 | △1,079 |
| 為替換算調整勘定 | △353,472 | 112,586 |
| その他の包括利益累計額合計 | △641,104 | 635,216 |
| 非支配株主持分 | 0 | 0 |
| 純資産合計 | 49,671,409 | 52,532,058 |
| 負債純資産合計 | 64,849,724 | 67,829,958 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 9,434,469 | 9,315,751 |
| 売上原価 | 2,880,889 | 2,856,852 |
| 売上総利益 | 6,553,580 | 6,458,899 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,165,043 | 4,945,324 |
| 営業利益 | 1,388,536 | 1,513,575 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 223,734 | 569,663 |
| 受取配当金 | 328,796 | 354,168 |
| 受取手数料 | 44,722 | 41,433 |
| 為替差益 | 1,132,738 | 710,421 |
| その他 | 50,127 | 42,825 |
| 営業外収益合計 | 1,780,119 | 1,718,511 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11,683 | 21,602 |
| その他 | 1,063 | 5,058 |
| 営業外費用合計 | 12,747 | 26,660 |
| 経常利益 | 3,155,909 | 3,205,425 |
| 特別利益 | | |
| 有形固定資産売却益 | 81 | 281 |
| 投資有価証券売却益 | 18,873 | 3,050 |
| 投資有価証券償還益 | 1,190,253 | 66,770 |
| 特別利益合計 | 1,209,208 | 70,101 |
| 特別損失 | | |
| 解体費用引当金繰入額 | 324,193 | 154,900 |
| 有形固定資産売却損 | 188 | — |
| 有形固定資産除却損 | 4,795 | 900 |
| 特別損失合計 | 329,177 | 155,800 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,035,940 | 3,119,726 |
| 法人税等 | 1,351,965 | 1,070,472 |
| 四半期純利益 | 2,683,975 | 2,049,253 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △1 | △0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,683,976 | 2,049,254 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 2,683,975 | 2,049,253 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △464,866 | 812,500 |
| 繰延ヘッジ損益 | △450 | △2,238 |
| 為替換算調整勘定 | 757,083 | 466,059 |
| その他の包括利益合計 | 291,767 | 1,276,321 |
| 四半期包括利益 | 2,975,742 | 3,325,575 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,975,742 | 3,325,575 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
| | 寝具・リビング 用品事業 | 不動産賃貸事業 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 8,436,279 | 6,580 | 8,442,860 | — | 8,442,860 |
| その他の収益(注) 3 | 226,320 | 765,288 | 991,609 | — | 991,609 |
| 外部顧客への売上高 | 8,662,600 | 771,869 | 9,434,469 | — | 9,434,469 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 188,560 | 188,560 | △188,560 | — |
| 計 | 8,662,600 | 960,429 | 9,623,030 | △188,560 | 9,434,469 |
| セグメント利益 | 1,440,233 | 354,589 | 1,794,822 | △406,286 | 1,388,536 |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額△188,560千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益の調整額△406,286千円は、各報告セグメントに帰属しない全社費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. その他の収益には、顧客との契約から生じる収益のうち、収益認識会計基準等の適用範囲外とされている、企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」の範囲に含まれる金融商品に係る取引、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれるリース取引等が含まれております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
| | 寝具・リビング 用品事業 | 不動産賃貸事業 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 8,338,369 | 7,231 | 8,345,600 | — | 8,345,600 |
| その他の収益(注) 3 | 187,193 | 782,958 | 970,151 | — | 970,151 |
| 外部顧客への売上高 | 8,525,562 | 790,189 | 9,315,751 | — | 9,315,751 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 174,601 | 174,601 | △174,601 | — |
| 計 | 8,525,562 | 964,790 | 9,490,353 | △174,601 | 9,315,751 |
| セグメント利益 | 1,485,268 | 453,849 | 1,939,117 | △425,542 | 1,513,575 |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額△174,601千円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益の調整額△425,542千円は、各報告セグメントに帰属しない全社費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. その他の収益には、顧客との契約から生じる収益のうち、収益認識会計基準等の適用範囲外とされている、企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」の範囲に含まれる金融商品に係る取引、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれるリース取引等が含まれております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。